ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 06 сентября 2023 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Саая М.С.,

при секретаре судебного заседания Ворониной В.А., с участием 

государственного обвинителя Зограбяна А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Голубкина С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-64/2023 в отношении

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, который имеет среднее полное образование, официально не трудоустроен, имеет неофициальный источник дохода, в браке не состоит, детей и иждивенцев не имеет, военнообязанный, является ветераном боевых действий, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, не судим, 

в отношении него была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

незаконное изготовление оружия, то есть незаконное изготовление огнестрельного оружия;

незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов, то есть незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия;

незаконное изготовление оружия, то есть незаконное изготовление огнестрельного оружия;

незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов, то есть незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия;

незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов, то есть незаконные приобретение, перевозка и хранение боеприпасов;

незаконное изготовление оружия, то есть незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию;

незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка или ношение оружия, его основных частей, боеприпасов, то есть незаконные приобретение и хранение боеприпасов;

незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение, перевозка, пересылка или ношение взрывчатых веществ или взрывных устройств, то есть незаконные приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, 

при следующих обстоятельствах.

В период с 01.12.2019 по 31.12.2019, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося в 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление самодельного ручного среднествольного нарезного автоматического огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота огнестрельного оружия и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, в соответствии с которым производство оружия осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на его производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея указанной лицензии, обладая достаточными теоретическими познаниями и практическими навыками обращения с огнестрельным оружием, используя подручные инструменты: ручную сверлильную машину, сверла и сварочный инвертор, а также приобретенный в период с 01.12.2019 по 31.12.2019 охолощенный автомат ФИО2 со складывающимся прикладом модели АК-103 с номером 19811035 путем высверливания штифтов, имеющейся ручной сверлильной машиной из канала ствола указанного автомата и завариванием отверстий от штифтов сварочным инвертором изготовил самодельное ручное среднествольное нарезное автоматическое огнестрельное оружие пригодное для многократного производства выстрелов, как в одиночном, так и автоматическом режиме патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года и охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, после чего в целях проверки пригодности изготовленного огнестрельного оружия для многократного производства выстрелов, в тот же период, находясь в лесном массиве Киренского района Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, осуществил его пристрелку.

Изготовленное в результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 огнестрельное оружие, на базе охолощенного автомата ФИО2 со складывающимся прикладом модели АК-103 с номером 19811035, согласно заключению эксперта от 07.03.2023 № является самодельным ручным среднествольным нарезным автоматическим огнестрельным оружием пригодным для многократного производства выстрелов, как в одиночном, так и автоматическом режиме патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года и охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм.

В период с 09 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 27.01.2023 указанное огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Иркутской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Кроме того, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в г. Иркутске Иркутской области, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота огнестрельного оружия и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно изготовил самодельное ручное среднествольное нарезное автоматическое огнестрельное оружие пригодное для многократного производства выстрелов, как в одиночном, так и автоматическом режиме патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года и охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие, которое, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота огнестрельного оружия и желая их наступления в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> до 14 часов 55 минут 27.01.2023.

Согласно заключению эксперта от 07.03.2023 № указанное огнестрельное оружие является самодельным ручным среднествольным нарезным автоматическим огнестрельным оружием пригодным для многократного производства выстрелов, как в одиночном, так и автоматическом режиме патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года и охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм.

В период с 09 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 27.01.2023 указанное огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Иркутской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Кроме того, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в г. Киренске Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, после изготовления самодельного ручного среднествольного нарезного автоматического огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление самодельного ручного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в оружейном магазине «Игрушки для настоящих мужчин», расположенном по адресу: 

<

адрес> приобрел охолощенный пистолет модели МР-411 с номером №, который в указанный период перевез на автомобиле марки «Тойота» модели «Ярис» с государственным регистрационным знаком № в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, для реализации задуманного, ФИО1, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в г. Киренске Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, используя свой мобильный телефон марки «Хонор», имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет») приобрел посредством ресурсов ИТКС «Интернет» – интернет-сайта «https://9х18.ru» интернет-магазина «R.U. GUNS LAB» (Р.У. ГАНС ЛАБ) заготовку ствола с внутренним диаметром канала ствола 9 мм и четырьмя нарезами правого направления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота огнестрельного оружия и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, в соответствии с которым производство оружия осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на его производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея указанной лицензии, обладая достаточными теоретическими познаниями и практическими навыками обращения с огнестрельным оружием, используя подручные инструменты: ручную сверлильную машину, сверла и молоток, а также ранее приобретенные охолощенный пистолет модели МР-411 с номером № и заготовку ствола с внутренним диаметром канала ствола 9 мм и четырьмя нарезами правого направления, путем удаления молотком заводского ствола, соединением заготовки ствола с рамкой пистолета прессовой посадкой и высверливанием отверстия для заводского штифта, с последующей установкой укороченного штифта изготовил самодельное ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для многократного производства одиночных выстрелов боевыми патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 и спортивно-охотничьими патронами калибра 9 мм, после чего в целях проверки пригодности изготовленного огнестрельного оружия для многократного производства выстрелов, в период с 01.06.2020 по 31.08.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в лесном массиве Киренского района Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, осуществил его пристрелку.

Изготовленное в результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 огнестрельное оружие, на базе пистолета модели МР-411 с номером №, согласно заключению эксперта от 07.03.2023 № является самодельным ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодным для многократного производства одиночных выстрелов боевыми патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 и спортивно-охотничьими патронами калибра 9 мм.

В период с 09 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 27.01.2023 указанное огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Иркутской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Кроме того, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в г. Иркутске Иркутской области, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота огнестрельного оружия и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно изготовил самодельное ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для многократного производства одиночных выстрелов боевыми патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 и спортивно-охотничьими патронами калибра 9 мм, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие, которое, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота огнестрельного оружия и желая их наступления в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> до 14 часов 55 минут 27.01.2023.

Согласно заключению эксперта от 07.03.2023 № указанное огнестрельное оружие является самодельным ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодным для многократного производства одиночных выстрелов боевыми патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 и спортивно-охотничьими патронами калибра 9 мм.

В период с 09 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 27.01.2023 указанное огнестрельное оружие изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Иркутской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Кроме того, в период с 01.12.2019 по 31.08.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в г. Иркутске Иркутской области, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение боеприпасов.

Реализуя задуманное, ФИО1, в период с 01.03.2020 по 31.05.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в г. Иркутске Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота боеприпасов и желая их наступления, в нарушение установленного Федеральным законом Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», заведомо зная об отсутствии у него соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, незаконно приобрел при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, у неустановленного лица 87 боеприпасов калибра 7,62 мм, которые, в указанный период, находясь в г. Иркутске Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, поместил в автомобиль марки «Тойота» модели «Ярис» с государственным регистрационным знаком «№».

После чего, действуя умышленно и незаконно, ФИО1 незаконно перевез вышеуказанные боеприпасы на автомобиле марки «Тойота» модели «Ярис» с государственным регистрационным знаком «№ в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота боеприпасов и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно хранил их до 14 часов 55 минут 27.01.2023. 

Согласно заключению эксперта от 07.03.2023 № указанные боеприпасы являются 87 охотничьими патронами калибра 7,62 мм к охотничьим карабинам «Вепрь СОК-94», «ОП СКС», «Сайга», «Сайга МК», «Архар» (ТОЗ-97), которые могут быть использованы и при стрельбе из 7,62-мм автомата ФИО2 и его модификаций, 7,62-мм ручного пулемета ФИО2 и его модификации, ручного пулемета ФИО4 и самозарядного карабина ФИО5, пригодные для производства выстрелов.

В период с 09 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 27.01.2023 указанные боеприпасы изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Иркутской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозка и хранение боеприпасов.

В период с 01.06.2020 по 31.08.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в г. Киренске Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию калибра 9 мм. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период с 01.06.2020 по 31.08.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в г. Киренске Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, используя свой мобильный телефон марки «Хонор», имеющий выход в ИТКС «Интернет» приобрел посредством ресурсов ИТКС «Интернет» – интернет-сайта «https://9х18.ru» интернет-магазина «R.U. GUNS LAB» (Р.У. ГАНС ЛАБ) комплект патрона калибра 9 мм, включающий в себя пули в количестве 100 штук и гильзы в количестве 100 штук калибра 9 мм с установленным заводским способом капсюлем-воспламенителем.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 01.06.2020 по 31.08.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота боеприпасов и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», обладая достаточными теоретическими познаниями и практическими навыками обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами к нему, используя вышеуказанные предметы, в кустарных условиях изготовил 19 боеприпасов калибра 9 мм, путем добавления в гильзу калибра 9 мм с установленным заводским способом капсюлем-воспламенителем пороха из разобранных патронов калибра 7,62 мм и соединением с гильзой металлической пули способом тугой посадки.

Незаконно изготовленные в результате вышеуказанных неправомерных действий ФИО1 19 боеприпасов калибра 9 мм, согласно заключению эксперта от 07.03.2023 №, являются 19 спортивно-охотничьими патронами калибра 9 мм с оболочечной пулей для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия, пригодные для производства выстрелов.

В период с 09 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 27.01.2023 указанные боеприпасы изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Иркутской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Кроме того, в период с 01.06.2020 по 31.08.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1, находящегося в г. Иркутске Иркутской области, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 01.06.2020 по 31.08.2020, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота боеприпасов и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно изготовил 19 боеприпасов калибра 9 мм, которые, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота боеприпасов и желая их наступления, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 № 150–ФЗ, разрешительно-лицензионного порядка хранения огнестрельного оружия, правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 814 от 21.07.1998 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» незаконно хранил по указанному адресу до 14 часов 55 минут 27.01.2023.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № указанные боеприпасы являются 19 спортивно-охотничьими патронами калибра 9 мм с оболочечной пулей для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия, пригодные для производства выстрелов.

В период с 09 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 27.01.2023 указанные боеприпасы изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Иркутской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов.

Кроме того, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, совершил тяжкое преступление против общественной безопасности, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01.09.2022 по 31.10.2022, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь в лесном массиве Киренского района Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, обнаружил взрывчатое вещество метательного действия – бездымный пироксилиновый охотничий порох марки «Сокол», массой 358,5 грамма, содержащееся в двух металлических банках, после чего принял решение о его дальнейшем незаконных приобретении, ношении и хранении. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.09.2022 по 31.10.2022, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, находясь в лесном массиве Киренского района Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота взрывчатых веществ и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Положения о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения (утв. постановлением Правительства РФ от 14.10.2015 № 1102), постановления Правительства РФ № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ», Указа Президента Российской Федерации № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» незаконно поместил к себе в рюкзак обнаруженное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный пироксилиновый охотничий порох марки «Сокол», массой 358,5 грамма, содержащееся в двух металлических банках и обратил их в свою пользу, тем самым получил возможность незаконно владеть, пользоваться и распоряжаться данным взрывчатым веществом, то есть, приобрел указанное взрывчатое вещество.

После чего, в период с 01.09.2022 по 31.10.2022, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, из лесного массива Киренского района Иркутской области, более точное место предварительным следствием не установлено, незаконно перенес в своем рюкзаке указанные 2 металлические банки с взрывчатым веществом метательного действия – бездымный пироксилиновый охотничий порох марки «Сокол», массой 358,5 грамма к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на общественную безопасность и общественный порядок, а также нарушения установленного порядка оборота взрывчатых веществ и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», постановления Правительства РФ № 513 от 12.07.2000 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ», Указа Президента Российской Федерации № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» незаконно хранил его до 14 часов 55 минут 27.01.2023 и, часть из которого в период с 01.09.2022 до 14 часов 55 минут 27.01.2023 израсходовал для снаряжения охотничьих патрон калибра 32 мм. 

27.01.2023 в период с 09 часов 40 минут до 14 часов 55 минут, сотрудниками УФСБ России по Иркутской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота взрывчатое вещество метательного действия – бездымный пироксилиновый охотничий порох марки «Сокол», массой 358,5 грамма, содержащееся в двух металлических банках.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ.

В судебном заседании ФИО1 свою виновность в преступлениях, в совершении которых он обвиняется, признал полностью и пояснил, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, он подтверждает и не оспаривает. Пояснил, что он приобрел в магазине автомат, пистолет, а также порох. Сначала купил, как охолощенное, разрешено всё было, а потом переделал на спортивном интересе, нужно было для охоты, при этом он хочет заметить, что никакой угрозы обществу он не хотел, устраивать угрозу не планировал. Оружие он не демонстрировал, не использовал, кому-либо не показывал. Хранил в доме, он понимал, что это все незаконно. Порох приобрел не сам и не в магазине, нашел его в зимовье, чье было зимовье, пояснить не может. Всего было две банки с порохом, одна банка приобреталась до того, раньше порох можно было купить в магазине без лицензии, поэтому из леса он принес две банки с порохом. Он в Иркутске приобрел вещи из охолощенного, патроны ему приобрел мужик, к которому он просто подошел около магазина, попросил купить, тот согласился и купил ему патроны. Все это делал для охоты. Все вещи принадлежали ему, никто данные вещи у него не оставлял на время, и никаких боевых действий в Киренском районе совершать не собирался. По закону он понимает, что не имеет права хранить, носить и пользоваться всем этим. При этом он спокойно может пройтись по лесу, так как ему нужна защита от медведей. В лес он ходит часто, проживает рядом с лесом, ходит на рыбалку, охоту, по грибы, ягоды. Его отдых это охота и рыбалка. Он является ветераном боевых действий, имеется удостоверение. Навыки обращения с оружием имеются, поэтому, как обезопасить оружие знает. О том, что у него имеется оружие, никто не знал. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что их совокупность свидетельствует о том, что запрещённые уголовным законом деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, имели место и совершены им при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, а ФИО1 виновен в совершении данных преступлений.

Так, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, а именно незаконного изготовления огнестрельного оружия в период времени с 01.12.2019 года по 31.12.2019 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 27 января 2023 года они принимали участие в производстве ОРМ «Обследование» по приглашению оперативного сотрудника УФСБ России по Иркутской области в качестве представителей общественности, которое проводилось по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, где были обнаружены и изъяты: ружье марки ИЖ, банки с порохом, пули, гильзы, стволы, пистолет типа ПМ с выпирающим стволом, патроны к нему, кабура, наборы для чистки оружия; автомат типа «Калашников» со снаряженным магазином; коробка из-под пистолета и 1 магазин, снаряженный патронами. Кроме того, в ходе опроса ФИО1 рассказал об обстоятельствах приобретения и переделки огнестрельного оружия с использованием сварочного аппарата, дрели, сверел и молотка, а также рассказал о приобретении пороха, который был изъят в гараже ФИО1;

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым 27 января 2023 года они принимали участие в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного мероприятия у ФИО1 были обнаружены и изъяты: предмет самодельного изготовления, внешне схожий с автомат ФИО2 калибра 7,62 мм, предмет самодельного изготовления, внешне схожий с пистолетом ФИО3 калибра 9 мм, патроны к указанным оружиям, в том числе в магазин указанных оружий, 2 банки с порохом марки «Сокол», гильзы различного калибра, пули, капсюли-воспламенители. Указанные автомат и пистолет имели следы переделки;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 126-128), данными ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым автомобиль марки «Тойота» модели «Ярис» с государственным номером № зарегистрирован на неё в период с 2017 года по настоящее время. Примерно, с 2017 года данный автомобиль находится в пользовании у ФИО1;

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым в ходе оперативно-розыскных мероприятий по выявлению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ на территории Киренского района Иркутской области в поле зрения УФСБ России по Иркутской области попал гражданин Российской Федерации ФИО1 В ходе изучения личности ФИО1 было установлено, что данный гражданин ранее проходил военную службу, как срочно, так и по контракту, где приобрел навыки обращения с огнестрельным оружием, боеприпасами и взрывчатыми веществами. Кроме того, состоял в должности снайпера. Также, согласно сведениям с центра лицензионно-разрешительной работы УФСВНГ России по Иркутской области ФИО1, как владелец огнестрельного оружия не числится, вместе с тем, была получена оперативная информация, согласно которой ФИО1 является заядлым охотником и имеет несколько видов огнестрельного оружия. Так, было принято решения о производстве оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан, а именно ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу места жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>. 27.01.2023 в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу, помимо сотрудников УФСБ России по Иркутской области, сотрудника МВД и Росгвардии, участвовали представители общественности Свидетель №1 и Свидетель №2, а также ФИО1 и ФИО6 Перед началом производства данного ОРМ, всем участвующим лицам было объявлено постановление судьи, согласно которому сотрудникам УФСБ России по Иркутской области было разрешено производство данного ОРМ в жилище ФИО1 В ходе производства данного оперативно-розыскного мероприятия у ФИО1 были обнаружены и изъяты: ружье марки № с номером №; 2 жестяные банки с заводской этикеткой «Порох охотничий бездымный Сокол» с сыпучим веществом темного цвета; предмет, имеющий внешнее сходство с пистолетом ПМ и снаряженным магазином с номером № патроны калибра 7,62 мм в количестве 87 штук; 11 боевых патронов калибра 9 мм; предмет, имеющий сходство с огнестрельным оружием автомат ФИО2 с номером №, а также множество гильз, капсюлей, пуль. Как пояснял сам ФИО1 никаких лицензий на хранение и ношение вышеуказанных предметов у него нет. Также, ФИО1 утверждал, что понимает, что часть из указанных предметов ограничена в свободном обороте и, что для хранения их необходима специальная лицензия. В ходе производства данного ОРМ, либо по его окончании каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступало. По окончании данного ОРМ начальником отделения в г. Усть-Куте УФСБ России по Иркутской области Ф** был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, в этот же день в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2 был опрошен сам ФИО1, который показал, что по адресу своего проживания хранились принадлежащие ему вышеуказанные изъятые предметы. Он в ходе своего опроса достаточно подробно описал обстоятельства приобретения всех вышеуказанных предметов, а также сообщил, что у него нет лицензий на приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. По итогам проведенного комплекса ОРМ, от ФИО1 и иных участвующих лиц каких-либо замечаний не поступало. После чего вышеуказанные предметы – ружья, пороха, предметы внешне схожие с автоматом ФИО2 и пистолетом ПМ, патроны были направлены в ФБУ Иркутская ЛСЭ Минюста России для исследования. По итогам данного исследования порох, изъятый у ФИО1, был признан метательным взрывчатым веществом;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 28.03.2023 года, согласно которому, прибыв к оружейному магазину «Игрушки для настоящих мужчин», расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 указал на дверь входа в здание данного оружейного магазина, где в декабре 2019 года он приобрел за 38000 рублей охолощенный списанный автомат ФИО2 модели АК-103, в номере которого на конце имеются цифры 35, и на базе которого он в последующем изготовил в период с марта по май 2020 года у себя в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> боевой автомат ФИО2. Кроме того, в этом же охотничьем магазине, он в период с марта по май 2020 года приобрел охолощенный пистолет Р-411, примерно за 15 тысяч рублей, и на базе которого он в последующем изготовил в период с марта по май 2020 года у себя в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> боевой пистолет системы ФИО3 (т. 2 л.д. 133-139);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, предмет внешне схожим с автоматом ФИО2 является автомат с двумя магазинами, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного 7,62 мм автомата ФИО2 со складывающимся прикладом модели АК-103 с номером № выпуска 2019 года, производства концерна «Калашников» путем удаления штифтов из канала ствола, относится к ручному среднествольному нарезному автоматическому огнестрельному оружию пригодному для многократного производства выстрелов, как в одиночном, так и автоматическом режиме патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года и охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм (т. 2 л.д. 21-41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года, согласно которому среди прочего осмотру подлежит металлический предмет внешне схожий с автоматом системы ФИО2, состоящий из ствола, ствольной коробки, прицельных приспособлений, крышки ствольной коробки, затворной рамы, возвратного механизма, газовой трубки со ствольной накладкой, ударно-спускового механизма, цевья, пистолетной рукоятки и складывающегося приклада. При измерении указанного автомата установлено, что примерно, длина автомата с разложенным прикладом составляет 945 мм, а со сложенным прикладом 703 мм. На левой части рамы указанного автомата имеются следующие маркировочные обозначения: «№», «№», «MADE IN RUSSIA». При внешнем осмотре указанного автомата установлено, что в области расположения основания мушки, передней части вкладыша ствольной коробки и основании газовой камеры, с обеих сторон ствола, имеются следы удаления металлических заглушек и заваривания сваркой отверстий от штифтов, препятствующих производству выстрелов боевыми патронами (т. 1 л.д. 208-223);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2023 года, согласно которому осмотрен земельный участок с жилыми и нежилыми постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного осмотра места происшествия среди прочего обнаружены и изъяты: упаковочный лист изделия за №№ и паспорт на ИЖ-161ПС – списанное охолощенное оружие автомата ФИО2; сварочный аппарат; металлический молоток черного цвета; дрель (т. 2 л.д. 46-64);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2023 года, согласно которому среди прочих осмотрены: 

упаковочный лист изделия за №№, содержащий следующие сведения: автомат ФИО2 СХ-АК103, 7,62х39, дата консервации и упаковывания 23.04.2019», цена – 38 000 рублей; 

паспорт на ИЖ-161ПС – списанное охолощенное оружие автомата ФИО2, содержащий следующие сведения: автомата ФИО2 модель «СХ-АК103», калибр – 7,62х39, размеры – 945х70х265, масса – 3,6 кг, списанное охолощенное оружие автомат ФИО2 СХ-АК103 с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 7,62х39 № №. Кроме того, имеется штамп с реквизитами: «Магазин «Игрушки для настоящих мужчин» 

<

адрес>» и оттиск печати с реквизитами: «Россия * Иркутская область * город Иркутск * Общество с ограниченной ответственностью «СОБОЛЬ» * «Игрушки для настоящих мужчин»;

сварочный инвертор (сварочный аппарат) марки «Калибр» в корпусе красного цвета, на котором имеется надпись: «MINI СВИ – 200АП (ПН) Сварочный инвертор» и 2 провода к указанному сварочному инвертору; 

металлический молоток черного цвета без индивидуальных признаков; 

машина ручная сверлильная (дрель) в корпусе черно-серого цвета марки «Интерскол» модели «ДШ-10/260Э2» (т. 2 л.д. 82-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные 21.02.2023 года в СО УФСБ России по Иркутской области:

постановление судьи Усть-Кутского городского суда М*** № 12 о проведении ОРМ от 24.01.2023, согласно которому последний постановил разрешить сотрудникам УФСБ России по Иркутской области проведение с 24.01.2023 в течение 90 суток гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего конституционные права на неприкосновенность жилища ФИО1 и иных лиц, проживающих по адресу: 

<

адрес>;

протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.01.2023, согласно которому в период времени с 09 часов 40 минут 27.01.2023 по 14 часов 55 минут 27.01.2023 в присутствии Свидетель №6, Р**, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> среди прочего обнаружены и изъяты: ружье марки № с номером № 2 жестяные банки с заводской этикеткой «Порох охотничий бездымный Сокол» с сыпучим веществом темного цвета; предмет, имеющий внешнее сходство с пистолетом ПМ и снаряженным магазином с номером 1944211690; патроны калибра 7,62 мм в количестве 87 штук; 11 боевых патронов калибра 9 мм; предмет, имеющий сходство с огнестрельным оружием автомат ФИО2 с номером №. На каждом листе протокола имеются подписи участвующих лиц. Замечаний к протоколу не поступило. Всего на 5 листах;

протокол опроса ФИО1 от 27.01.2023, согласно которому в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2, ФИО1 пояснил обстоятельства приобретения и хранения изъятых у него в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.01.2023 адресу: 

<

адрес> предметов;

акт экспертного исследования №, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому среди представленных на исследование предметов имеются: самодельное ручное среднествольное нарезное автоматическое огнестрельное оружие пригодное для многократного производства выстрелов, как в одиночном, так и автоматическом режиме патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года и охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие; самодельное ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для многократного производства одиночных выстрелов боевыми патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО3 и спортивно-охотничьими патронами калибра 9 мм, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие; 8 охотничьих патронов калибра 7,62 мм; 19 спортивно-охотничьих патронов калибра 9 мм; две емкости с бездымным охотничьим порохом «Сокол» (общей массой 358,5 г), предназначенным для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям – взрывчатое вещество метательного действия;

ответ из отделения ЛРР по Киренскому и Катангскому районам Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023, согласно которому ФИО1, ФИО6 и ФИО7 владельцами зарегистрированного оружия не являются (т. 2 л.д. 150-154);

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года, согласно которому ФИО1 владельцем зарегистрированного оружия не является, разрешительных документов на хранение и ношение оружия не имеет (т. 1 л.д. 207);

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № №, согласно которой автомобиль марки «ТОЙОТА» модели «ЯРИС» с регистрационным знаком № зарегистрирован с 15.03.2017 на Свидетель №5 (т. 2 л.д. 131-132).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, а именно незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия в период времени с 01.03.2020 года по 31.05.2020 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 126-128), данными ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 28.03.2023 года (т. 2 л.д. 133-139), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 21-41), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года (т. 1 л.д. 208-223), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2023 года (т. 2 л.д. 46-64), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2023 года (т. 2 л.д. 82-98), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года (т. 2 л.д. 150-154), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 207), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится;

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № № (т. 2 л.д. 131-132), содержание которой ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, а именно незаконного изготовления огнестрельного оружия в период времени с 01.03.2020 года по 31.05.2020 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 126-128), данными ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 28.03.2023 года (т. 2 л.д. 133-139), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, предмет, внешне схожий с пистолетом системы ФИО3, является пистолет с магазином, изготовленный самодельным способом из списанного охолощенного оружия модели МР-411 с заводским номером №, выпуска 2019 года, производства Ижевского механического завода, путём замены самодельным способом ствола, предусмотренного конструкцией охолощенного оружия на ствол самодельного изготовления калибра 9 мм, имеющий 4 нареза правого направления, относится к ручному нарезному короткоствольному огнестрельному оружию пригодному для многократного производства одиночных выстрелов боевыми 9 мм патронами к пистолету ФИО3 и спортивно-охотничьими патронами 9 мм ФИО3 (т. 2 л.д. 21-41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года, согласно которому среди прочего осмотру подлежит металлический предмет внешне схожий с пистолетом системы ФИО3 с выпирающим стволом, рамкой с предохранительной скобой, кожух-затвором с ударником, выбрасывателем и предохранителем, затворной задержкой, ударно-спусковым механизмом, возвратной пружиной, боевой пружиной, рукояткой с винтом и магазином. На левой боковой поверхности рамки и кожуха-затвора имеются маркировочные обозначения «№». При неполной разборке указанного пистолета установлено, что ствол пистолета соединяется с рамкой прессовой посадкой в стойку для крепления ствола с фиксацией штифтов, где отверстие для штифта имеет следы механического влияния (т. 1 л.д. 208-223);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2023 года (т. 2 л.д. 46-64), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2023 года, согласно которому среди прочего осмотрены: - картонная коробка серого цвета квадратной формы, на лицевой части которой имеется этикетка со следующими надписями: «Baikal пистолет списанный охолощенный модели Р-411 Дата изготовления 2019 ноя 30 Штамп ОТК БТК 58 Дата консервации 2019 ноя 30», а также бирка с штрих-кодом с номером № ценой 19 800 рублей и надписью: «Охолощенное оружие Р-411 10тк». В данной коробке находятся паспорт Р-411.776331.011 ПС на указанный пистолет и руководство по эксплуатации Р-411.776331.011 РЭ. В ходе осмотра указанного паспорта установлено, что данный пистолет имеет следующие технические характеристики: габаритные размеры - 162х31х127 мм, масса - 0,78 кг, калибр - 10ТК, вместимость магазина - 8 патронов (страница 3 паспорта). Согласно данному паспорту в комплектность входит: пистолет с магазином, паспорт, руководство по эксплуатации, перечень адресов мастерских по ремонту спортивно-охотничьего оружия, упаковка (страница 4 паспорта). Кроме того, в указанном паспорте имеются сведения о приемке и упаковывании, согласно которым пистолет, списанный охолощенный Р-411 № изготовлен и принят в соответствии с техническими условиями Р-411.776331.011 ТУ и признан годным для эксплуатации; окончательную сборку произвел Р**, дата изготовления – 30 ноября 2019 (страницы 4-5 паспорта). Согласно руководству по эксплуатации является пистолетом, списанным охолощенным Р-411, с возможностью имитации выстрела патроном светозвукового действия калибра 10ТК производства ЗАО «Техкрим»; - металлический молоток черного цвета без индивидуальных признаков (т. 2 л.д. 82-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года (т. 2 л.д. 150-154), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 207), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится;

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № (т. 2 л.д. 131-132), содержание которой ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, а именно незаконных приобретения и хранения огнестрельного оружия в период времени с 01.03.2020 года по 31.05.2020 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 126-128), данными ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 28.03.2023 года (т. 2 л.д. 133-139), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 21-41), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года (т. 1 л.д. 208-223), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.02.2023 года (т. 2 л.д. 46-64), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2023 года (т. 2 л.д. 82-98), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года (т. 2 л.д. 150-154), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 207), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится;

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № № (т. 2 л.д. 131-132), содержание которой ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, а именно незаконных приобретения, перевозки и хранения боеприпасов (калибра 7,62 мм) в период времени с 01.12.2019 года по 31.08.2020 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 126-128), данными ей в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> предметы, внешне схожие с патронами калибра 7,62 мм, являются 87 охотничьих патронов калибра 7,62 мм к охотничьим карабинам «Вепрь СОК-94», «ОП СКС», «Сайга», «Сайга МК», «Архар» (ТОЗ-97), которые могут быть использованы и при стрельбе из 7,62-мм автомата ФИО2 (АК) и его модификаций (АКМ, АКМС), 7,62-мм ручного пулемёта калашникова (РПК) и его модификаций (РПКС), ручного пулемёта ФИО4 (РПД) и самозарядного карабина ФИО5 (СКС). Указанные патроны для производства выстрела из оружия соответствующего калибра пригодны (т. 2 л.д. 21-41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года, согласно которому осмотру подлежат 2 магазина: 1 – снаряжен 10 патронами 7,62х39 мм, состоящими из гильзы серого цвета с капсюлем и оболочечной металлической пули, на донце каждой гильзы имеется маркировочное обозначение: «БПЗ», «7,62х39»; 2 – снаряжен 30 патронами 7,62х39 мм, состоящими из гильзы зеленого цвета с капсюлем и оболочечной металлической пули, на донце каждой гильзы имеется маркировочное обозначение: «БПЗ», «7,62х39»; картонная коробка зелено-красного цвета с надписью: «БПЗ BarnauL патроны охотничьи 7,62х39 FMJ 20 патронов для стрельбы из охотничьего нарезного оружия», в которой находятся 20 патронов 7,62х39 мм, состоящие из гильзы, капсюля и металлической пули, на донце данных гильз имеется маркировка: «БПЗ», «7,62х39»; картонная коробка желто-красного цвета с надписью: «BarnauL GOLD патроны охотничьи 7,62х39 FMJ 20 патронов для стрельбы из охотничьего нарезного оружия», в которой находятся 20 патронов 7,62х39 мм, состоящие из гильзы, капсюля и металлической пули, на донце данных гильз имеется маркировка: «БПЗ», «7,62х39»; 7 патронов 7,62х39 мм, состоящие из гильзы, капсюля и металлической пули, на донце 4 гильз имеется маркировка: «БПЗ», «7,62х39», на донце 3 гильз имеется маркировка: «Tulammo», «7,62х39» (т. 1 л.д. 208-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года (т. 2 л.д. 150-154), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 207), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится;

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № (т. 2 л.д. 131-132), содержание которой ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, а именно незаконного изготовления боеприпасов к огнестрельному оружию (калибра 9 мм) в период времени с 01.06.2020 года по 31.08.2020 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №7 (т. 2 л.д. 143-146), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, согласно которым изготовить патроны калибра 9 мм способом указанном в протоколе допроса в качестве подозреваемого ФИО1 от 22.02.2023 возможно. При производстве экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, им было указано, что патроны калибра 9 мм в количестве 19 штук изготовлены заводским способом, поскольку в гильзе заводским образом установлен капсюль-воспламенитель, вес патрона четко соответствовал стандарту для данного вида патрона. При самодельной установке капсюля-воспламенителя в гильзу патрона, на самом капсюле-воспламенителе остается вмятина, свидетельствующая о самодельном способе изготовления патронов. В данном случае, поскольку ФИО1 гильзы приобретались уже с впрессованным на заводе капсюлем-воспламенителем, то отличить изготовленные ФИО1 патроны от заводских не представилось возможным. Если ФИО1 патроны в количестве 19 штук калибра 9 мм изготавливались тем способом, который указан в протоколе допроса в качестве подозреваемого от 22.02.2023, т.е. запрессовкой заводской пули в заводскую капсюлированную гильзу методом тугой посадки, то данные 19 патронов калибра 9 мм можно считать самодельно снаряженными;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, предметы, внешне схожие с патронами калибра 9 мм, являются 19 спортивно-охотничьих патронов калибра 9 мм с оболочечной пулей для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия, пригодные для производства выстрелов. Данные патроны могут быть использованы для стрельбы из пистолетов конструкции ФИО3 (ПМ) и ФИО5 (АПС), пистолетов-пулемётов отечественного производства «ПП-90», «ПП-93», «Бизон-2», «Клин», «Кипарис», «Кедр», «Кедр-2» и др., пистолетов иностранного производства моделей П-64, РК-59, Р-61 и др. Кроме того, указанные патроны могут быть использованы и в самодельном оружии, изготовленном под патрон 9 мм ФИО3 (т. 2 л.д. 21-41);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года, согласно которому осмотру подлежат 8 патронов калибра 9 мм, состоящих из гильзы с капсюлем центрального боя и металлической пули с закругленной головной частью, на дне гильзы имеется маркировка: «9mm»; 11 патронов калибра 9 мм, состоящих из гильзы с капсюлем центрального боя и металлической пули с закругленной головной частью, на дне гильзы имеется маркировка: «9mm» (т. 1 л.д. 208-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года (т. 2 л.д. 150-154), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 207), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится;

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № (т. 2 л.д. 131-132), содержание которой ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, а именно незаконных приобретения и хранения боеприпасов в период времени с 01.06.2020 года по 31.08.2020 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №7 (т. 2 л.д. 143-146), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 21-41), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года (т. 1 л.д. 208-223), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года (т. 2 л.д. 150-154), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 207), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится;

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии № (т. 2 л.д. 131-132), содержание которой ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, а именно незаконных приобретения, ношения и хранения взрывчатых веществ в период времени с 01.09.2022 года по 31.10.2022 года, помимо его признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (т. 2, л.д. 69-72, 73-76), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 (т. 2 л.д. 161-164, 165-168), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- показаниями Свидетель №6 (т. 2 л.д. 157-160), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в суде, содержание которых ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> сыпучее вещество, находящееся в двух металлических банках, является бездымным пироксилиновым охотничьим порохом «Сокол» общей массой 358,5 грамма, предназначенным для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям. Бездымный пироксилиновый порох «Сокол» является взрывчатым веществом метательного действия (т. 2 л.д. 7-11);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.02.2023 года, согласно которому осмотру подлежат 2 металлические банки цилиндрической формы, имеющие размеры: диаметр – 74 мм, высота 126 мм. Данные банки снабжены металлическими крышками и бумажными этикетками желто-красного цвета с надписями: «ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ. Сорт высший. Россия ООО «Сокол-Р» г. Рошаль Московская область. Наставление по снаряжению данным порохом патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям. Масса 250 г.». Также, на указанных этикетках имеются сведения о номере партии и сроке годности а именно: первая – партия № 31/18Р, годен до октября 2024 года, вторая – партия № 02/22Р, годен до февраля 2028 года. При вскрытии банок установлено, что в данных банках содержится сыпучее вещество серо-зеленого цвета (т. 1 л.д. 208-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.04.2023 года (т. 2 л.д. 150-154), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится; 

- ответом на запрос из отделения ЛРР (по Киренскому и Катангскому районам) Управления Росгвардии по Иркутской области от 02.02.2023 года (т. 1 л.д. 207), содержание которого ранее изложено в приговоре, в связи с чем повторно не приводится.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что они являются относимыми к данному делу, поскольку содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела; допустимыми, так как получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке; достоверными, поскольку согласуются между собой и не содержат существенных противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а в совокупности достаточными для того, чтобы на их основании можно было принять окончательное решение по делу.

Оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей у суда не имеется, поскольку в них отсутствуют существенные противоречия относительно имеющих значение для дела обстоятельств, они согласуются с другими доказательствами по делу. Каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение показания свидетелей, а также дающих основания полагать, что они оговорили подсудимого, судом не установлено. 

Протоколы следственных действий, заключения эксперта и специалистов соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем также являются допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Поведение ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в ходе уголовного судопроизводства, поскольку он понимает происходящее, адекватно реагирует на сложившуюся ситуацию, на заданные вопросы отвечает по существу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершённые им преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по: 

ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия;

ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), как незаконные приобретение, перевозка и хранение боеприпасов;

ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), как незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), как незаконные приобретение и хранение боеприпасов;

ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, установленные судом смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил восемь умышленных преступления против общественной безопасности, одно из которых относится к категории тяжких, а семь к категории средней тяжести; не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности; имеет среднее полное образование; официально не трудоустроен, имеет неофициальный источник дохода; в браке не состоит; детей и иждивенцев не имеет; военнообязанный, являлся участником боевых действий, является ветераном боевых действий; имеет регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т. 2, л.д. 218), в течение календарного года к административной ответственности не привлекался, на профилактических учетах в МО МВД России «Киренский» не состоит, по месту жительства соседями характеризуется положительно; на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, проблем со здоровьем не имеет.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающих наказание ФИО1 за совершение каждого преступления обстоятельств активное способствование расследованию преступления, поскольку он добровольно предоставил органу следствия всю известную ему информацию о совершённых им преступлениях, имеющую значение для установления истины по делу, участвовал в следственных действиях, направленных на подтверждение обстоятельств совершения преступлений, и последовательно давал признательные показания по делу. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признаёт в качестве смягчающих наказание ФИО1 за совершение каждого преступления обстоятельств полное признание им в ходе предварительного следствия и в суде своей виновности в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, участие в боевых действиях в горячих точках, наличие звания ветерана боевых действий, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, имущественное положение ФИО1, возможность получения им заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу, что установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели уголовного наказания могут быть достигнуты в отношении ФИО1 при назначении ему наказания в виде лишения свободы в пределах, установленных санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ, с дополнительными наказаниями в виде штрафа, за каждое преступление. 

Определяя ФИО1 размер наказания за совершение каждого преступления, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующие порядок назначения срока или размера наказания при отсутствии отягчающих и наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом максимально возможный для подсудимого размер наказания в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ составляет 5 лет 4 месяца, указанный срок является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание за указанное преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции указанной нормы уголовного закона, но без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, особой уголовно-правовой охраны в области общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия и взрывных устройств, объективных и правовых оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 76.2 УК РФ по преступлению по ч. 1 ст. 222 УК РФ, у суда не имеется. 

ФИО1 совершил восемь оконченных преступления, одно из которых относится к категории тяжких, а семь к категории средней тяжести, ни за одно из которых не был осуждён, следовательно, он должен нести уголовную ответственность за каждое из совершённых преступлений, в связи с чем наказание должно быть ему назначено на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

При этом, принимая во внимание, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, данные о его личности, а также наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание путём частичного, а не полного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, который характеризуется посредственно, впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности в течение календарного года не привлекался, учитывая характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также наличие целого ряда смягчающих, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы возможно, в связи с чем, в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначенное ему наказание условным, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

При этом, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, учитывая возраст, трудоспособность и состояние здоровья ФИО1, суд также возлагает на него исполнение определённых обязанностей.

Принимая во внимание все имеющиеся по делу обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 222 УК РФ принудительными работами, поскольку данный вид наказания не будет способствовать исправлению ФИО1 и достижению целей наказания. 

Поскольку подсудимый ФИО1 по настоящему уголовному делу осуждается к условной мере наказания, суд считает, что избранная в отношении него в ходе предварительного расследования мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения труда защитника, действовавшего по назначению, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии с пп. «б» п. 22(1) Постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 года № 1240 размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле, в случае предъявления обвинения по 3 или более инкриминируемым деяниям, по назначению в настоящее время, с учётом районного коэффициента, составляет 3 614 рублей 40 копеек за 1 день работы.

Согласно заявлению адвоката он осуществлял защиту интересов ФИО1 в суде на протяжении 5 дней. 

Таким образом, размер вознаграждения защитника, действовавшего по назначению, за участие в производстве по данному уголовному делу составляет 18 072 рубля. 

Принимая во внимание, что положения ст. 132 УПК РФ, регламентирующие порядок взыскания процессуальных издержек, а также размер оплаты труда защитника, составляющий процессуальные издержки, судом ФИО1 были разъяснены, он в установленном законом порядке не отказался от услуг назначенного ему защитника, является трудоспособным, выразил готовность оплатить услуги адвоката, а также отсутствие данных, свидетельствующих о наличии оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, они подлежат взысканию с него полностью.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат хранению в уголовном деле в течение всего срока его хранения, поскольку ходатайств об их передаче от заинтересованных лиц не поступило; 

- изъятые 27.01.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>: самодельное ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие; 2 гильзы от патронов, предназначенных для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей 32 калибра; 19 гильз от спортивно-охотничьих патронов калибра 9 мм ФИО3; 87 гильз от охотничьих нарезных патронов калибра 7,62 мм; части ствола пистолета, созданного на базе пистолета конструкции 9 мм пистолета ФИО3 (ПМ); самодельное ручное среднествольное нарезное автоматическое огнестрельное оружие; 2 набора для чистки оружия; заводская картонная коробка серого цвета от пистолета списанного охолощенного модели Р-411 с паспортом Р-411.776331.011 ПС, руководством по эксплуатации Р-411.776331.011 РЭ, а также изъятые 22.02.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: упаковочный лист изделия за № №; паспорт на списанное охолощенное оружие – автомат ФИО2; правила по технике безопасности при работе с ингибитированной пленкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Иркутской области по адресу: 

<

адрес>, должны быть направлены в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке;

- изъятые 22.02.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: сварочный инвертор марки «Калибр»; металлический молоток черного цвета; машина ручная сверлильная в корпусе черно-серого цвета марки «Интерскол» модели «ДШ-10/260Э2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Иркутской области по адресу: 

<

адрес>, подлежат уничтожению; 

- изъятое 27.01.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>: взрывчатое вещество метательного действия – бездымный охотничий порох марки «Сокол» общей массой 358,5 грамма, находящееся в двух металлических банках, хранящееся в ФБУ Иркутска ЛСЭ Минюста России по адресу: 

<

адрес>, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307 – 309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ), ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года, со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства; 

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 2 года, со штрафом в размере 30 000 рублей в доход государства;

ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года, со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства; 

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 2 года, со штрафом в размере 30 000 рублей в доход государства;

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 год, со штрафом в размере 20 000 рублей в доход государства;

ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года, со штрафом в размере 100 000 рублей в доход государства; 

ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 1 год, со штрафом в размере 20 000 рублей в доход государства;

ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, со штрафом в размере 30 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства.

Считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным.

Установить ФИО1 испытательный срок в размере 5 лет, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 обязанности: 

не менять постоянного места жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

встать на учёт в указанный орган по месту жительства в течение 5 рабочих дней со дня вступления приговора в законную силу; 

являться в данный орган 1 раз в месяц для отчёта о своём поведении в установленные этим органом дни. 

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Реквизиты для расчетных документов на перечисление суммы штрафа, в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.

Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Иркутской области, адрес: 664003, 

<

...>.

Наименование: УФК по Иркутской области (УФСБ России по Иркутской области л/с 

<

***>);

ИНН/КПП: 

<

***>/380801001;

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА РОССИИ//УФК по Иркутской области г. Иркутск;

БИК 012520101;

Кор. счет 40102810145370000026;

Счет 03100643000000013400;

Код дохода 18911603124010000140.

УИН 18903840270230001605

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации. 

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения труда защитника, действовавшего по назначению, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Взыскать с осуждённого ФИО1 данные процессуальные издержки полностью, то есть в размере 18 072 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения, поскольку ходатайств об их передаче от заинтересованных лиц не поступило; 

- изъятые 27.01.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>: самодельное ручное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие; 2 гильзы от патронов, предназначенных для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей 32 калибра; 19 гильз от спортивно-охотничьих патронов калибра 9 мм ФИО3; 87 гильз от охотничьих нарезных патронов калибра 7,62 мм; части ствола пистолета, созданного на базе пистолета конструкции 9 мм пистолета ФИО3 (ПМ); самодельное ручное среднествольное нарезное автоматическое огнестрельное оружие; 2 набора для чистки оружия; заводская картонная коробка серого цвета от пистолета списанного охолощенного модели Р-411 с паспортом Р-411.776331.011 ПС, руководством по эксплуатации Р-411.776331.011 РЭ, а также изъятые 22.02.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: упаковочный лист изделия за № №; паспорт на списанное охолощенное оружие – автомат ФИО2; правила по технике безопасности при работе с ингибитированной пленкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Иркутской области по адресу: 

<

адрес>, передать в распоряжение ГУ МВД России по Иркутской области для принятия в установленном порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке;

- изъятые 22.02.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: сварочный инвертор марки «Калибр»; металлический молоток черного цвета; машина ручная сверлильная в корпусе черно-серого цвета марки «Интерскол» модели «ДШ-10/260Э2», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес>, уничтожить; 

- изъятое 27.01.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>: взрывчатое вещество метательного действия – бездымный охотничий порох марки «Сокол» общей массой 358,5 грамма, находящееся в двух металлических банках, хранящееся в ФБУ Иркутска ЛСЭ Минюста России по адресу: 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Киренский районный суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Согласно ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий:

Судья Киренского районного суда 

Иркутской области М.С. Саая